Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro

Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro
Gabinete da Diretoria-Geral

Portaria nº 92/2023

Altera a Portaria nº 70/2023, referente à
composição do Fórum Permanente de Direito
Ambiental e Climático da Escola da Magistratura
do Estado do Rio de Janeiro-EMERJ.

O Diretor-Geral da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro,
Desembargador MARCO AURÉLIO BEZERRA DE MELO, no uso de suas atribuições
administrativas conferidas pelo art. 8º do Ato Regimental n° 09/2023 da EMERJ e nos
termos do que dispõe o Ato Regimental nº 17/2023, de 17 de agosto de 2023,

RESOLVE:

Art.1º. Incluir, a pedido, o Promotor de Justiça José Alexandre Maximino Mota, como
membro do FÓRUM PERMANENTE DE DIREITO AMBIENTAL E CLIMÁTICO da
Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro – EMERJ.
Art.3º. A composição do Fórum passa a ser:

Desembargador Elton Martinez Carvalho Leme – Presidente
Juíza de Direito Admara Falante Schneider – Vice-Presidente
Juíza de Direito Maria Teresa Pontes Gazineu – Membro
Juiz de Direito Carlos Frederico Maroja de Medeiros - Membro
Juíza Federal Ana Carolina Vieira de Carvalho – Membro
Promotor de Justiça José Alexandre Maximino Mota - Membro
Professora Doutora Cristiane Vieira Jaccoud do Carmo Azevedo – Membro
Professor Doutor Flávio Villela Ahmed – Membro
Professor Doutor Rogério Geraldo Rocco – Membro
Servidora Andréa Cristiane Sales Moreira – Membro

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de setembro de 2023.

Desembargador MARCO AURÉLIO BEZERRA DE MELO
Diretor-Geral da EMERJ